

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Inne Nra Czesu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Germany, and other regions.

CZAS

Prenumeratę przyjmuje:

Administracja „CZASU“ w Krakowie, urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata... S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalskiego, biuro dzienników i ogłoszeń E. Słob...

zegląd Polityczny.

Kraków 8 lutego

Presse donosi, iż X. Adam Kopyciński, deputowany do Rady państwa z kurii gmin wiejskich okręgu wyborczego Tarnów-Pilzno-Dąbrowa, złożył swój mandat.

Komisja ekonomiczna Izby poselskiej wybrała przewodniczącym posła Smarzewskiego, a jego zastępcą barona Schwelga. Komisja kolejowa w wniosek referenta posła Dra Biłłńskiego odstąpiła rządowi do możliwego uwzględnienia petycyę w sprawie budowy kolei Świątyni-Horodenska.

Kwestya Bismarkowskiej rezolucyi, uchwalonej przez klub niemiecki, jeszcze zawsze zajmuje opinię publiczną. Sposób jej rozwiązania do tej chwili niewiadomy. Organa klubu niemiecko-austriackiego wykazują słabe strony dystynkcyi, jaką robi klub niemiecki w swem oświadczeniu między parlamentarną i polityczną akcją.

Generalna dyskusya nad budżetem ministerstwa wyznań i oświecenia toczy się jeszcze ciągle w szerokim stylu w Sejmie węgierskim. Nabrała ona niezwykłego znaczenia wsktisk znanych już oświadczeń, złożonych przez strony bezpośrednio interesowane co do polityki narodowościowej.

Wiadomości o przedłożonej Stolicy św. nowelli kościelno politycznej, piszą z Berlina do Kuryera Poznańskiego, wywodzi między katolikami wielki niesmak. Pominiętych wydziału teologii przy uniwersytetach, istnieją w Prusach trzy rodzaje wychowania kleru: 1) t. z. seminaria duchowno teologiczne, w których młodzież, poświęcając się stanowi duchownemu, słuchała przez trzy lata nauk teologicznych.

Tak daleko nawet Falk nie poszedł. Koeln. Volks. Ztg pisze, że przy egzaminie teologów, którzy skończyli studia akademickie, ma być obecny komisarz rządowy.

Już z tej korespondencyi wynika dostatecznie, że wiadomość Germanii o wielkiem niezadowoleniu, jakie panuje w Watykanie z projektu pruskiego do rewizyi ustaw majowych, mogła być prawdziwą.

Nordd. Allg. Ztg zymała się wprawdzie na tę wiadomość, mieniąc ją chęcią podburzenia Rzymu przeciw Prusom, ale sam gniew niezego nie dozwolił. Dziś jednak wiadomość, podana przez Germanię, zdaje się być zupełnie pewną.

Podług naszych informacji, utrzymujemy, że rzecz ma się wręcz przeciwnie, niż twierdzi Germania. Zastawanie się do osobistych życzeń Papieża i jego zapłaty, jest bowiem tak daleko sięgającym, że tendencyjna wiadomość wojująca w sprawie kościelnej dziennika rozplynie się w nicieść. Post opiera więc swe twierdzenie tylko na treści projektu, który w myśli jest „daleko sięgającym“ w kierunku zbliżenia się do zasad Papieża, ale Ojciec św. tylko zupełnem ich spełnieniem może się zadowolić.

Pierwotne doniesienie, że ks. Bismark wstrzymał się w czasie obiadu parlamentarnego od poruszania kwestyi politycznych, uzupełniają teraz niektóre dzienniki pewnemi szczegółami. Zdają się one nieco podejrzanemi i wyglądają na to, jakoby ukazała się potrzeba, usztywnić, jak się zdaje, była zupełnie bezbarwną uczynić nieco barwniejszą. Zauważamy jednak te szczegóły z obowiązku kronikarskiego.

Mówią tedy, że ks. Bismark po opowiedzeniu swych przgód i wrażeń w bitwie p.d Królowej grodem (Koeniggrätz) i przgód przejazdki konnej z generałem Sheridanem w roku 1870, która go w grad kul chasępotowych wprowadziła, wyjaśnił na zapytanie, że zamierzona kolonizacya niemiecka w prowincjach wschodnich kierowachy mniała osobno z Berlina ad hoc wysłana komisya królowa (Immediatcomission). Zdaje się też — co jest bardzo znaczącem — że go interpelowano o to, czemu odnośnych przedłożenie nie przystosowano ustanowiona w tym celu Rada stanu, bo tłumaczył potrzebą nagłości pominięcia jej, gdyż chociaż o wnioskach w ten sposób przygotowywanym, nie można powiedzieć nonum prematur in annum, to zawsze przynajmniej in mensum; właściwą jednak przyczyną, że książę Bismark tym razem nie udaje się do Rady stanu, jest, że Rada stanu choć nieco stonczono, ale zawsze z przeważnie godnych złożona lndzi, mogłaby się łatwo przeciw zamysłom tego rodzaju stanowczo oświadczyć.

Do tych wiadomości o parlamentarnym obiedzie ks. Bismarka dodaje jeszcze berliński Tageblatt, że Herbert Bismark miał komuś powiedzieć, iż jako przyjaciel Rosebergo, radził mu w czasie ostatniego przesilenia ministerialnego, aby przyjął tękę ministerstwa spraw wewnętrznych.

Voss. Ztg donosi, nie dodając, z kąd ma tę wiadomość, że przygotowują się dwa wnioski w celu germanizacyi wschodnich prowincyi: jeden zmierzający do tego, aby wykupywać dobra i obsadzać je kolonistami niemieckimi, drugi tyczy się szkół. Pod ostatnim względem nie zgodzono się dotąd w kołach rządowych na stanowcze zasady.

Polit. Corr. ogłosiła dosłowne brzmienie noty

tureckiej, zawiadamiającej mocarstwa o treści n-gody, jaka między Portą a księciem Aleksandrem zawarta została. Notę tę podajemy poniżej.

Oczekiwanie, jaka będzie polityka angielska w sprawie bałkańskiej, spowodowało pewną stagnacyę we wszystkich kierunkach tej sprawy.

Przedewszystkiem zdaje się być pewnem, że jak już było postanowione i ogłoszone przez wszystkie mocarstwa, demonstracya floty zbiorowej przyjdzie do skutku, ale pozostanie zapewne czczą formą, bo rozkazy wydane już komendantowi floty angielskiej i instrukcyje Freylinota dane komendantowi francuskiemu, odejmują jej ostrze zaczepne, a tem samem wszelkie imponujące znaczenie.

W niektórych kołach dyplomatycznych obawiają się, aby Grecya nie uznała tej chwili za stosowną do uderzenia na Turcyę. Wstrzymują ją od tego może rada angielska, zalecająca spokojne zachowanie z przyrzeczeniem wywarcia nacisku na Turcyę, aby Grecyę uregulowaniem granic północnych zadowoliła. Turcyi nie ulegnie jednak zbyt łatwo temu naciskowi, bo uregulować granice północne, znaczy w tym razie wydać w ręce Grecyę ważne punkta strategiczne, panujące nad przejściami przez góry pograniczne.

Gładszone miał już nawet Grecyi radę, żeby uległa, bo mu się ze zgody europejskiej w lamywać nie wypada; on zaś starać się będzie, aby rychlej się później stosowne wynagrodzenie dla Grecyi uzyskał.

Uległy też zwłoce rokowania o pokój między Serbią a Bułgaryą. Chociaż Turcyi nagliła niemiernie, aby się delegowani zebrałi jaknajprędzej, okazało się, że kiedy się skutku dążeń swych doczekają, jej własny pełnomocnik znalazł się bez dostatecznych do rokowania umocowań.

W francuskiej Izbie deputowanych, podał dep. Vallue wniosek o wydalenie z Francyi ksiąząt należących do dynastyi, które dawniej w Paryżu panowały. Wniosek ten uważają w pewnych kołach parlamentarnych za manewr oportunistów, aby podkopać obecne ministerstwo. Jak w kołach rządowych tak i radykalnych uważają wniosek ten za ukazujący się nie w porę, mogący wywołać rozdrażniającą dyskusyę, i dlatego starają się go usunąć z porządku dziennego.

Wniosek ten narobił już dużo wrzawy w dzień nikaristwy. Cassagnac głosi, że spełnienie wniosku tego powinno być stonowaniem monarchyzmu na rękę. Książę Wiktor za granicą mógłby stanąć na wysokości swego zadania, gdy w kraju upada pod ciężarem rozmaitych względów.

Do ministerstwa angielskiego weszło dziewięciu członków Izby niższej parlamentu. Z powodu wyborów uzupełniających, które skutkiem tego musiały być rozpisane, odroczone posiedzenia Izby niższej aż do 18 b. m.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Lwów 5 lutego.

(X) Od kilku lat rozprawy nad preliminarzem budżetu gminnego mają przebieg bardzo spokojny; zaszywają na dwóch posiedzeniach kończą się narady, a raczej odczytanie kwot preliminarzowych w poszczególnych rubrykach. Jest to objaw weale pomysłowy i świadczy z jednej strony o uregulowanej gospodarce miejskiej, a z drugiej strony daje poehlebne świadectwo komisji budżetowej, która należyście układa preliminarz, tak, że na pełnem posiedzeniu Rady nie występują już różnice zdań. Wczoraj rozpoczęły się w tutejszej R-dzie rozprawy budżetowe nad preliminarzem na r. 1886. Z bardzo nieznaczniemi zmianami uchwalono bu-

dżet rozehodów i przyehodów funduszu gminnego, a dalej fundusz dóbr ziemskich i fundusz szkolnego, według preliminarza komisji budżetowej. — Ogół rozehodów funduszu gminnego uchwalono w kwocie 1,167,202 zlr., t. j. o 135,947 zlr. więcej, niż w r. z. Pokazna ta cyfra obejmuje następujące ważniejsze rubryki: Reprezentacya miejska 9405, o 2000 mniej niż w r. z. Placie i emolumenta urzędników i sing 237,984 zlr., o 10,786 więcej niż w r. z. Podatki 10,245 zlr. Pensye emerytów, wdów i sierót 32,200 zlr. Koszta kancelaryjne 16,895 zlr. Policya miejscowa 37,880; policya sanitarna 28,919; ogaiowa 8,586. Spis ludności i pomieszczenie wojska 45,350 zlr.; wydatki na kościoły 12,000 zlr.; na oświatę publiczną 181,024 zlr. Zakład dla sierót 15,200 zlr.; wydatki dobroczynności 34,311 zlr.; wydatki na drogi i bruki 98,294 zlr., o 25,050 mniej niż w r. z. Budowy wodne 26,025, o 8,560 więcej niż w r. z. Wodociągi i studnie 16,927 zlr.; kanały 30,000 zlr. Oświecenie miasta 54,205 zlr. Odsetki od kapitałów biernych 44,323 zlr., a raty na umorzenie kapitałów biernych 78,560 zlr. Kapno nieruchomości i wodne budowy 75,700 zlr. Ogólny dochód został uchwalony w kwocie 1,108,289 zlr., tak, że okazuje się nie lobbór w kwocie 59,943 zlr., który zostanie pokryty oszczędnościami i spodziewaną zwykłą przyehodów. Główny dochód stanowią następujące rubryki: Dochód czysty z dóbr ziemskich 19,558 zlr.; z gruntów miejskich 3172 zlr. z budynków miejskich 24,254 zlr. Z m. opłat konsumcyjnych od gorących napojów 320,000 zlr.; z mytu drogowego 116,000 zlr.; z t. z. placowe 29,773 zlr. — Opłaty sanitarne i pogrzebowe 14,050 zlr. Opłaty na specjalne potrzeby gminne 111,370 zlr. — Zwroty wydatków rzeczywistych 12,720 zlr.; rozmaite dochody 30,400 zlr. Dochody nadzwyczajne (sprzedaż gruntów) 22,000 zlr. Dodatki do podatku konsumcyjnego 81,000; podatek od psów 5000 zlr.; podatek czynszowy gminny i dodatki do podatku w stalach 297,650 zlr.

Długi m. Lwowa po dzień 31 grudnia r. z. za ciągnięte w tutejszej i pragskiej kasie oszczędności w Banku austro-węgierskim i krajowym, u osób prywatnych, u funduszów własnych i obcych, tudzież na zastaw papierów wartościowych, wynosi ogółem 853,558 zlr. Nieruchomy majątek gminy m. Lwowa reprezentuje wartość około 12 milionów zlr.

Na pokrycie niedoboru funduszu gminnego, u uchwalono w r. b. pobierać 3 proc. dodatki gminne od podatku: gruntowego, domowo-czynszowego i zarobkowego, a 15 proc. od podatku dochodowego (o 5 proc. więcej niż w r. z.). Dodatki te uczynią sumę 157,650 zlr.

Chwałebna jest ofiarość tutejszej gminy na cele oświaty publicznej; świadczy o tem fundusz szkolny, który w rozehodach na r. b. wykazuje sumę 227,370 zlr. Cały ten wydatek pokrywa fundusz gminny.

W ciągu rozprawy budżetowej uchwaliła Rada na wniosek poszczególnych radnych niektóre dodatki, niepreliminowane przez komisję budżetową. I tak: wstawiła kwotę 5000 zlr., jako pierwszą ratę subwencyjną dla budowy kolei ze Lwowa do Rawy; wstawiła kwotę 500 zlr. na rzecz Towarzystwa weteranów z r. 1831. Jeden z radnych poruszył kwestyę wstawienia do budżetu kwoty 10,000 zlr. na subwencyonowanie miejscowego przemysłu, ale wniosek ten został cofnięty po wyjaśnieniu, że ta sprawa będzie osobno traktowana. Powzięto nadto kilka ważniejszych rezolucyi, tycających się konkursy długów wysoko-procentowanych, na nisko-procentowane, a jeden z radnych uczynił wniosek, — ażeby dla przysporzenia gminie dochodów, zaprowadzić podatek zbytkowy i opodatkować fortepiany. Według wniosku dawcy ma Lwów około 5000 fortepianów; gdyby od każdego z nich opłacano tylko po 5 zlr., miałyby miasto około 25,000 zlr. rocznego dochodu. Wniosek ten będzie regulaminowo traktowany.

Lwów 7 lutego.

(X) Nasi „nieprzejednani“ nie tają się z radycią, jaka opowiadała ich z powodów walki eksterminacyjnej, wypowiedzianej Polakom przez ks. Bismarka. Wyrazem tej radości są artykuły drukowane w N. Proletnie i Słowie. Nie warto powtarzać długich tych wywodów, ale warto natomiast zanotować fakt, że jak donosi Słowo (Nr 11 i 12) wielu mieszkańców Lwowa — oczywiście ruskich — wystosowało do ks. Bismarka pismo dziękczynne za jego wystąpienie w sejmie pruskim! Fakt ten nie potrzebuje komentarza. Szowinistyczny zaś Prolet mniema, że słowa ks. Bismarka, jednym zamachem, zgładziły Polaków z powierzchni ziemi; przejęty tedy niewystosowaną radością, tak pisze ten organ (Nr 305): „Jeżeli zwążywszy, że inspirowane petersburskie i moskiewskie gazety godzą się z wywodami ks. Bismarka, to każdy pojmie, iż polska sprawa stoi dzisiaj na bardzo krachcych podstawach. W takim stanie rzeczy Ruś nasza może i powinna wystąpić z swojemi żądaniem, które wskazał może i powinien poseł Wasyli Kowalski. Powinien on Radzie państwa przedstawić nasze pismo i oświadczyć, że jedynym wyjściem z tego położenia jest podział Galicyi.“

Tak piszą organa stronnictwa, któremu właśnie niedawno zrobiono ustępstwo przy wyborach do tutejszej Rady miejskiej. Dotychczas zasiadało w tej Radzie tylko czterech i to umiarkowanych Rusinów, obecnie zaś, według dotychczasowych obliczeń skrutatorów, zasiadzie ich osiem. A wszakże ci Rusini nie uznają Rady miejskiej za legalną reprezentantkę mieszkańców lwowskich ruskiej narodowości, bo oto, co pisze N. Proletm w Nrze 305: „Imieniem lwowskich ruskich mieszkańców wniósł Magistrat prośbę o zainstalowanie Narodnego Domu na własność miasta Lwowa. Sąd nie przychylił się do tej prośby, Magistrat zaś zgłosił rekurs. Z powodu takiego stanu rzeczy orzekło Towarzystwo Russkaja Rada, iż należy postarać się o memoriał, podpisany przez wszystkich Rusinów m. Lwowa, a wykazujący, że Rusini nie przyznają Reprezentacyi m. Lwowa prawa przemawiania w ich imieniu.“ Po cóż więc garną się ci Rusini do Rady i po co z naszej strony ta chorobliwa dla nich uległość?

Wspomniawszy o Radzie miejskiej, należy zanotować sprawę tycającą się petycyi, wniesionej przez komitet wiecu rękodzielników i przemysłowców, z żądaniem, ażeby Rada wstawiła do budżetu na r. b. kwotę 10,000 zlr. na cele podniesienia miejscowego przemysłu rzemieślniczego. Nad tą petycyą obradowała już komisya budżetowa i odrzuciła ją. Komitet wiecu wniósł obecnie ponowu petycyę do Rady; właściciela sekoya oświadczyła się znowu przeciw zawarciu w petycyi żądaniu, albowiem w petycyi nie jest jasno określony cel i sposoby, które usprawiedliwiłyby wydatek tak znaczny z funduszu gminnych. Sekoya Rady miejskiej powołuje się w tej sprawie na Wydział krajowy, który subwencyonował rzemieślników i pomimo znacznych kwot, wydanych na subwencye, nie podniosła się żadna gałęź przemysłu rękodzielniczego we Lwowie. Nie należy nadto zapominać, że miasto Lwów powinno popierać nie tylko przemysł rękodzielniczy, ale także przemysł handlowy i budzący się z uspienia przemysł fabryczny, petycyę zaś wiecu rękodzielników jest jednostronna i domaga się tylko subwencyonowania rękodzieln. Sprawa ta będzie wreszcie wkrótce przedmiotem obrad pełnej Rady.

W tutejszym sądzie kryminalnym, jako apelacyjnym, roztrząsaną będzie pojtrze sprawa Rozankowskiego, radcy sądowego w Złoczowie, przeciw p. Jelowieckiemu, p.w. komisarzowi, o obrazę honoru, sprawą, która w Sejmie dała pos. Antoniiewiczowi sposobność do wystąpienia z zarzutami, jakoby „Rząd terroryzował Rusinów przy wyborach.“ Na ten zarzut dał p. Namiestnik, jak wiadomo, stanowczą odpowiedź, opartą na aktach

POTOP

POWIEŚĆ przez Henryka Sienkiewicza. Tom czwarty. (Ciąg dalszy). ROZDZIAŁ XVI.

Pan starosta kaluński niezapelnie kłamał przed siostrą, mówiąc o afektach Michałowych dla Anusi, gdyż młode książętko kochało się w niej tak, jak i wszyscy, nie wyłączając paziów dworskich. Ale była to miłość niezbyt gwałtowna i zgola nieprzebiegająca; raczej słodkie rozdurdzenie głowy i zmysłów, nie porwy serca, które miltując, do wiecznie go posiadania umiłowanego przedmiotu dąży. Do takiego dążenia nie miał Michał dość energii.

Niemniej księżna Gryzelda, marząc o świetnej przyszłości dla syna, przeraziła się mocno tem uczuciem. W pierwszym chwili zdumiała ją nagła zgoda pana starosty na wyjazd Anusi; obecnie przestała o tem myśleć, tak dalece całą jej duszę zajęło grożące niebezpieczeństwo. Rozmowa z synem, który bladi i drżał przed nią, a wpróż, nim się do czego przystał, już począł tzy wylewać, aż utwierdziła ją w mniemaniu, że niebezpieczeństwo jest groźne.

Jednakże nie odrazu przezwyciężyła skrupuły sumienia, i dopiero gdy Anusia, której chciało się nowy świat i nowych ludzi zobaczyć, a może i pobalamicieć pięknego kawalera, przypada jej do nóg z prośbą o pozwolenie, księżna nie znalazła dość siły, by go jej odmówić. Anusia zalewała się wprawdzie łzami na myśl rozłąki ze swą panią i matką, ale dla sprytniej

dziewczyny było zupełnie jasnem, że prosząc o rozłąkę, oddała tem samem od siebie wszelkie podejrzenia, jakoby w jakichś z góry powziętych celach balamaciła młode książętko, lub też samego pana starostę.

Księżna Gryzelda, chcąc się przekonać, czy nie ma jakiej zmywy między bratem starostą a Kmicieciem, kazala temu ostatniemu stawić się przed sobą. Przyrzeczenie pana starosty, że nie ruszy się z Zamościa, uspokoiło ją wprawdzie znacznie, chciała jednak poznać bliżej człowieka, który miał dziewczynę przeprowadzać.

Rozmowa z Kmicieciem uspokoiła ją zupełnie. Młodemu szlachcicowi patrzyła z siwych oczu taka szczerota i prawda, że niepodobna było o niej wątpić. Przyznał się odrazu, że w innej zakochany, i przeto do balamactwa nie ma ni chęci, ni głowy. Wreszcie dał parol kawalerski iż dziewczynę obroni przed wszelką przgoda, chybaby sam pierwszy głowę nałożył.

— Do pana Sapięhy ja dowiozę bezpiecznie, gdyż starosta powiadał, że nieprzyjacieli z Lubliżą nastąpi, ale potem nie chce o niej wie dziać... i nie dlatego, abym powolany stał dla Waszej księżęcy. Mości miał się wzdragać, bo dla wdowcy po największym wojowniku i chwale całego narodu gotówem zawsze kreś przelać... ale że mam tam swoje ciężkie sprawy, z których nie wiem, czyli skórę całą wyniosę. — Nie chodzi też o nic więcej — odrzekła księżna — jeno byś ja do pana Sapiężyńskich ręk oddał, a pan wojewoda czyni to dla mnie, iż dalszej nąd nią opieki nie odmówi. Tu wyciągnęła mu rękę, którą on z częcią największą ucałował; ona zaś rzekła jemu na pożegnanie: — Czuj, panie kawalerze, czuj! i tem się nie ubezpieczaj, że kraj od nieprzyjaciela wolny. Ostatnie słowa zastanowiły Kmiciecia, loc. nie

miał czas nad niemi rozmyślać, bo wkrótce ułapił go pan starosta.

— Cóż mości rycerzu — rzekł wesół — największą ozdobę z Zamościa mi wywozisz?

— Ale z wolą pańską — odpowiedział Kmicie. — Pilnujże jej dobrze. Łakomy to specyal! gotów ci ją kto odbić.

— A niech jeno popróbuje! O wa! Dałem parol kawalerski księżnej pani, że u mnie parol święta rzecz!

— No! na śmiech jeno mówię... nie potrzebujeś się bać, ani ostrożności nadzwyczajnych przedsiębrać.

— A taki poproszę JW. pana o jakowąś kolską zamykaną i blachami opatrzoną.

— Dam ci i dwie... Ale przecież zaraz nie je dziesz?

— Bogać. Pilno mi. I tak tu zadługo siedzę.

— To wypraw swoich Tatarów naprzód do Krasnegostawu. Ja ze swej strony pełną gońca, ażeby tam obroki były dla nich gotowe, a tobie eskortę własną aż do Krasnegostawu dam. Nic cię tu potkać złego nie może, bo to kraj mój... Dam ci dobrych pacholców z niemieckiej dragonii, ludzi śmiałych i dróg świadomych... Zresztą do Krasnegostawu trakt, jak sierpem rznił.

— A czemu to mam się sam ostawać?

— Abyś się z nami dłużej zabawił, mitym mi jesteś gościem i radym wacpana; choćby cały rok zatrzymał. A prztem posłałem po stada do Perespy, może się jakowś bachmacik dla wacpana wybierze, który cię w potrzebie nie zawiedzie, wierzaj!

— Akbah-Ulanie. Macie iść naprzód do Krasnegostawu, prostym traktem jakoby kto sierpem rznił. Ja tu ostaję i w dzień po was ruszę, mając starościską eskortę. Słuchajże teraz, co ci powiem: oto mi do Krasnegostawu nie pójdziecie, jeno mi w pierwszych lasach niedaleko za Zamościem przypadnij, tak, aby żywa dusza o was nie wiedziała; a gdy wystrzał na gościu usłyszycie, to do mnie, bo mi tu chęć jakowś nieszczerotę wyrządzić.

— Twoja wola — odrzekł Akbah-Ulan; przykładając dłoń do czoła, nast i piersi.

— Przejrzałem cię, panie starosto! — rzekł do siebie Kmicie. — W Zamościu siostry się boisz więc cheesz dziewczynę porwać i gdzieś w pobliżu osadzić, a że mnie instrumentum swych żądź uczynić, a kto wie czy i garda nie wzięć. Czekaj! Trafieś na lepszego od się... i sam się we własny potrzask uchwyicz.

Wieczorem porucznik Szarski zastukał do drzwi Kmiciecia. Oficer także coś wiedział, czegoś się domyslał, a że Anusię miłował, wolał więc, by odjechała, niż żeby w moc pana starosty wpadła. Jednakże mówić otwarcie nie śmiał, a może także miał pewności, iż wylanie przedem Tatarów, za ręką, że drogi nie są tak bezpieczne, jako mówią, że wszędy wleczą się kupy zbrojny i do gwałtownych uczynków skore.

— Lecz pan Andrzej postanowił udawać, że nie chce się nie domyslać.

— Co mnie może spotkać? — mówił — przebie pan starosta kaluński daje mi własną eskortę.

— Bala! Niemożliwo!

— Zali to niepewni ludzie?

— Tym psnratom nigdy ufać nie można. Bywało, że zmówiwszy się w drodze, do nieprzyjacieli zbiegali.

— Szwedów przecie niema z tej strony Wisły.

(Ciąg dalszy nastąpi).

sądowych i na wyroku pierwszego sędziego, który orzekł, że w sprawie niniejszej niema istoty czynu karygodnego.

Zalutowaną także została inna sprawa, poruszona na tegorocznej sesji sejmowej przez posłów ruskich, a to sprawa turecka Rady powiatowej. Ukonstytuowała się już nowa Rada, wybierając przewodniczącym p. Strzeleckiego, jego zastępcą zaś poczmistrza p. Bryszewskiego, a członkami: Osuchowskiego, X. Kornela Jaworskiego, X. Pruchnickiego i włościanina Tyryka.

Z gminy Ostrowa, pod Szczercem, sąsiadującym ze Lwowem, nadechodzi wiadomość, że z powodu nieporozumień z parochem gr. kat. obrządku, na temat jura stolae, kilkunastu włościan na miarę przejść na obrządek łaciński.

Z kroniki miejscowej należy zapisać pogłoskę, kursującą po Lwowie, że bar. Hirsch ofiarował milion franków na szkołę rzemieślniczą dla żydów galicyjskich; szkoła ta miałaby być utworzoną na wzór Zakładu w Drohowsku.

Sensacyjnym wypadkiem dnia wczorajszego była rewizja sądowo-karna, przedsięwzięta w mieszkaniu jednego z tutejszych adwokatów, poświęcających się prawie wyłącznie praktyce kryminalnej. Cel, powody i skutek tej rewizji muszą oczywiście pozostać na razie w tajemnicy.

Wiedeń 5 lutego.

† Kto sieje wicher, zbiera burzę. Nie spodziewał się zapewne kanclerz niemiecki, rzucając gromy, mające uderzyć w Polaków i w zjednoczone stronnictwa katolickie i liberalne. „Reichstag“ niemiecki, oponując kanclerzowi, że jeden z tych gromów rykoszetem uderzy w niemiecką lewicę tutejszego parlamentu, stojącą przeciw ministerstwu Taaffego, a także przeciw Polakom, i rozbijając ją na kilka odłamów. Wszecześnie bezrozumny — jak to niżej wykaże — adres dzielnicy, uchwalony dla ks. Bismarka przez tutejszy parlamentary „klub niemiecki“ na wniosek p. Knotza, wywołał rozpadnięcie się „zjednoczonej lewicy“, zupełny rozbrat między klubem niemieckim a klubem „niemiecko-austriackim“. Po trzechdniowych sporach, układach i znów zaciętych kłótniach w klubach „zjednoczonej“ niby „lewicy“, stał się jawnym wczoraj wieczór zupełny pod względem politycznym rozdział między obaj składające ją stronnictwa niemieckie, które przed trzema dopiero miesiącami przykryły sobie iść razem ręką w każdej politycznej sprawie i wspólnie nderzać na autonomistyczne stronnictwa prawnicy i ministery Taaffego.

Wprawdzie stronnictwo „niemiecko-austriackie“ w rezolucji, uchwalonej uroczystie wczoraj wieczór, ogłoszonej zaś dzisiaj, oświadczyło, że ponieważ poselski klub niemiecki zawarł zawartą umowę, bo bez wspólnego porozumienia się wystąpił samowolnie w sprawie politycznej, przeto musi wziąć pod rozwagę swój przyszły stosunek z klubem niemieckim. Lecz gdyż dzisiaj klub niemiecki usiłował zawiązać znów stosunki przyjazne z klubem niemiecko-austriackim, usiłowania te odepchnął tenże na teraz bardzo ostentacyjnie i starał się zmanifestować to zerwanie stosunków. Manifestacja ta potrzebna jest dla naczelników stronnictwa niemiecko-austriackiego, którzy chcą utrzymać się na stanowisku ludzi zdolnych do objęcia kiedyś sterna rządów monarchii; chcą oni pozostać *regierungsfähig*, jak mówią Niemcy. Ci naczelnicy stronnictwa niemiecko-austriackiego pp.: Plenery, Russy, Herbsty, Neuwirthy, Suesy itd., z których każdy mniema, że nosi w swej tece patent przyszłego ministra, czuli potrzebę zmanifestować rozbrat z klubem poselskim, który zagraża, w kanclerza niemieckim i w Prusach zukać się zdawał pomocy dla Niemców w Austrii. Dlatego to na wstępie uchwały, powziętej wczoraj przez klub niemiecko-austriacki, orzeczono, że klub ten „obronę interesów ludu niemieckiego w Austrii (która to obrona w pierwszym rzędzie swoich zadań stawia) poczyni za sprawę zupełne wewnętrzną“, a przeto uchwałę klubu niemieckiego względem ks. Bismarka uważa za niezgodną ze stanowiskiem stronnictwa w parlamencie austriackim.

Powiadzieliśmy wyżej, że uchwała, powzięta przez poselski „klub niemiecki“, z pochwałą wielbiącą środki użyte przez ks. Bismarka, była wszecześnie, a raczej pod trzema względami bezrozumna. Albowiem 1) klub ten, nazwijmy się wyłącznie postępowym i liberalnym, wnosi adres dziękczynny nie tylko dla ks. Bismarka zapowiadającego środki eksterminacyjne przeciwko narodowi polskiemu, środki potrącone przez wszystkich prawdziwie wolnomyślnych ludzi w Europie, ale także dla ks. Bismarka, uderzającego na większość parlamentu niemieckiego, na konstytucjonalizm w Niemczech; 2) stronnictwo, zowiące się *par excellence* „niemieckim“, pochwała środki użyte przez ks. Bismarka, które potępiała legalna reprezentacja całego narodu; przeto ten klubik, mieniący się naderwzrostkiem niemieckim, wystąpił przeciw reprezentacji narodu niemieckiego; 3) Klub, który utrzymuje panowania i hegemonii niemieckiej w monarchii, złożonej z różnych narodów, usiłuje przedstawić jako nieodzowne dla utrzymania jedności i całości państwa, której głównym obrońcą się głosi, szuka zagranicą pomocy dla obrony Niemców w Austrii.

To ostatnie znaczenie kroku, uczynionego przez parlamentary „klub niemiecki“, musiało naturalnie sprawić bardzo przykre wrażenie w tutejszych kołach dworskich i rządowych i to znagliło naczelników stronnictwa niemiecko-austriackiego do zerwania demonstracyjnego z klubem niemieckim.

Ci „wiernokonstytucyjni“ naczelnicy byłiby działali dalej w sojuszu z wielbielcami ks. kanclerza, atakującego konstytucjonalizm w Niemczech; ci przewodnicy niemieckiego ludu byłiby szli dalej ręką w rękę z partją ubóstwiającą ks. Bismarka za środki, potrącone przez narodową reprezentację państwa niemieckiego, ale ci „ministrowie przyszłości“ musieli zerwać przyrzeczenie z stronnictwem, które ich unosiło *regierungsunfähig*.

Jednak po tem manifestacyjnym wyparciu się przez stronnictwo niemiecko-austriackie związku z klubem niemieckim, nastąpi zapewne niezadługo zlepianie się na nowo odłamów „lewicy“. Pozostawiający na bok skompromitowanych Knotzów i Pickertów, większą część członków klubu niemieckiego złączy się zapewne z stronnictwem niemiecko-austriackim, tworząc oddzielny tego stronnictwa odłam, który może „postępowego“ wzięcie miano. Już dzisiaj posł Ofner i kilku posłów wystąpiło z klubu niemieckiego. Ów zaś pozostawiony na boku klubik pp. Knotza i Pickerta używany będzie przy powazniejszym ataku, jako ochotnik do robienia skandalów w Izbie.

Koło poselskie polskie odbyło dotychczas dwa posiedzenia dla powzięcia postanowień co do spraw będących na porządku dziennym obrad Izby poselskiej, a sekretaryat Kola przestał dziennikom krajowym krótkie z tych posiedzeń sprawozdania. W poniedziałek 8 b. m. będzie trzecie posiedzenie Kola. Obradom przewodniczyć zastępca prezesa p. Jaworski, gdyż przez Grocholski przebywa jeszcze w Abbazii, bo lekarze nie pozwalają mu wyjechać z ciepłego klimatu, dopóki tu panuje ostre powietrze.

Wśród ostatnich narad ministrów austriackich z węgierskimi, które się w obecnym tygodniu toczyły, nastąpiło porozumienie się względem wszystkich spraw, wyjąwszy bankowej i cła od nafty. Co do tej ostatniej sprawy, ministrowie austriacy żądali odpowiedniego przedstawienia komisji ankietowej, aby dla nafty surowej oznaczyć niższy ciężar gatunkowy, niż oznaczony jest obecnie, albo winafta kankaska rafinowana, z dodaniem pewnej przymieszki, ma ten ciężar gatunkowy, jaki jest obecnie oznaczony dla nafty surowej i wprowadzana jest do państwa za opłatą cła, pobieraną od nafty surowej. Ministrowie węgierscy opierali się temu żądaniu i odjechali bez powzięcia jeszcze postanowienia, gdyż oświadczyli, że muszą sprawę tę bliżej zbadać.

Wiedeń 7 lutego.

Komu nie wystarczają mnogie na każdym kroku spozstrzegać się dające symptomy ogólnego zaścioju czy rozstroju w stosunkach ekonomicznych, kto czeka dopiero na autoryzowaną ilustrację do dzisiejszego stanu ekonomicznego, ten otrzymał ją w ostatnim sprawozdaniu dorocznem, przedstawionem walnemu zgromadzeniu banku austro-węgierskiego. Instytucja ta rozmiarem swych agend obejmująca ogół interesów kredytowych, więc i ogół stosunków życia ekonomicznego, terytorjalnym zakresem swojej działalności obejmująca całe państwo, a stanowiskiem swoim dająca wszelkie rekojmie, że służy tylko zdrowym interesom i potrzebom kredytowym — instytucja ta wykazuje w roku ubiegłym znaczny spadek interesów i co zatem w konsekwencji idzie, zmniejszenie czystego zysku aż poniżej tej miary, która nadaje państwu pretensje do udziału. W jednym tylko dziale wykazał bank austro-węgierski wzrost interesów, ale ten wyjątek stwierdza tylko jeszcze dobitniej niepokojący rozstrój w życiu ekonomicznem. Wzrosł bowiem dział hipotecznych wierzytelności, więc wzrosły dalej długi obciążające ziemię, której produkcja w tak ciężkie popadła przesilenie!

W niektórych prowincjach zaszła już konieczność wyjątkowego powołania popisowych z czwartej klasy wieku dla uzupełnienia koniecznego kontyngentu. Wyjątek ten może już w bliskiej przyszłości wydarzyć się coraz częściej, gdyż już ogólny wynik zeszłorocznego poboru w całym państwie nie zadowolony zarządu wojskowego. Niezadowolającym jest mianowicie stosunek niezdolnych do ogółu popisowych w pierwszej klasie wieku. Z tego powodu ministerstwo obrony krajowej widziało się spowodowane zreflektować za pośrednictwem rządów krajowych wszystkie czynniki powołane do współdziałania przy poborze, a tem samem do wpływania na poprawienie się stosunku ogółu popisowych do liczby osób uznanych za niezdolne do służby wojskowej. Ministerstwo przypomniało w stanowczy sposób obowiązki ciążące na członkach komisji poborowych i specjalnie zaleciło wcielanie do obrony krajowej tych popisowych, którzy nie są uznani za bezwzględnie niezdolnych do służby wojskowej, ale do linii wzięci być nie mogą. Nacisk położony został na udział tych członków komisji poborowych, którzy zasiadają tam jako delegaci reprezentacji powiatowych i gminnych. Przechylenie się tych ostatnich członków komisji do ścisłego badania stanu popisowych i przestrzeżenie obowiązujących przepisów, uważa ministerstwo obrony krajowej za obowiązek ciążący szczególnie na reprezentantach interesowanej ludności. Nie uniknionem bowiem następstwem złego wyniku regularnego poboru, musiałoby być powołanie czwartej klasy, a to stanowiłoby niezawodnie wszędzie ciężką dotkliwą, bo ten wyjątkowy pobór wyrwałby ze społeczeństwa jednostki, które w początku spełnionej już powinności wojskowej weszły w ustalone stosunki i zobowiązania społeczne, stanęły na czele rodzin i gospodarstw. Wynik zeszłorocznego poboru w Galicji nie będzie jeszcze najgorszym. Obawiać się jednak należy gorszych wyników w latach przyszłych, a w skutek tego konieczności powołania popisowych czwartej klasy wieku. Obawa ta opiera się na fakcie, że w przyszłych latach przechodzi kolej na pokolenie, które przyszło na świat i wzrosło już w ciężkim okresie wojen, nieurodzajów i powodzi. Rok 1866 stanowi szczególnie w Galicji moment niepomyślnego zwrotu pod każdym względem, a więc i populacyjnym. Statystyk łatwo mogłoby wykazać, że od r. 1866 do tej chwili Galicja w wszystkich rubrykach nieszczęśliwiej ludzkiej pod względem zdrowotnym i ekonomicznym zajmuje stanowisko niestety bardzo wybitne.

Węgry i w tym roku będą mieli wystawę. Muzeum budapeszteńskie bowiem postanowiło obchodzić uroczystie przypadającą 2 września 1886 r. dwóchsetletnią rocznicę uwolnienia Budy z pod jarzma tureckiego. Z obchodem połączoną będzie wystawa historyczna wszystkich przedmiotów, zstających w związku z powyższym wypadkiem dziejowym. Węgry chcieliby ściągnąć na te uroczystości do Budapesztu ile możności wszystkie pamiątki porzucane po zakładach i muzeach innych krajów. Burmistrz Budapesztu zwrócił się z prośbą w tej mierze także do bibliotek i muzeów galicyjskich, gdzie komitet węgierski spodziewa się znaleźć niejedną rzecz cenną.

Nota Porty w sprawie rumelijskiej.

Jenerał gubernatorstwo Rumelii wschodniej powierzonem zostanie w myśl postanowień traktatu berlińskiego Aleksandrowi, księcia Bułgarskiemu i to na tak długo, jak postępowanie Jego Książęcej Wysokości będzie właściwem (*correct*), i odznaczać się będzie należą zwrócić zemu dworowi wiernością, tudzież staraniem o utrzymanie porządku, ładą i dobrem ludu rumelijskiego. — Urząd Jego Wysokości zatwierdzanym będzie firmamem Sułtana po upływie każdego pięcioletniego okresu, ustanowionego artykułem 17 pomenionego traktatu.

Przez cały przeciąg czasu, w którym zarząd Rumelii wschodniej i księstwa Bułgarskiego spoczywać będzie w rękach jednej i tej samej osoby,

rząd sułtański zajmować się będzie bezpośrednio administracją wsi obwodu kirdzalskiego i wsi położonych u stóp gór Rhodope, które i dotąd z zarządzeniem Rumelii wschodniej związane nie były. Urządzenie to ma wstąpić w miejsce postanowienia, paragrafem 15 traktatu berlińskiego objętego. — Odgraniczenie tego kantonu uskuteczni komisja, zamianowana przez Portę i księcia Aleksandra, z należytym uwzględnieniem zachodzących tu interesów strategicznych Turcji.

Gdyby w Bułgarii lub w Rumelii wschodniej wybuchnąć miały ruchy, wymierzone przeciw rządowi sułtana, zastosowane będą, aż do chwili przywrócenia porządku, postanowienia objęte paragrafem piętnastym (Paragraf 15 pozwala obwarować granice Rumelii wschodniej i obsadzić je wojskiem tureckim. *Przyp. Red.*)

Na przypadek zaciepania przez kogo księstwa Bułgarskiego lub Rumelii wschodniej, tworzącej część państwa tureckiego, wysłana będzie stosowna ilość wojska otomańskiego, która stawiona będzie pod rozkazy księcia i bronić będzie kraju rumelii z wojskami bułgarskimi i rumelijskimi.

Szczęgóło, dotyczące się tych środków, oznaczone będą osobnym firmamem cesarskim, ułożonym na podstawie porozumienia się między Portą a księciem.

Wszystkie inne postanowienia traktatu berlińskiego pozostają w swej mocy.

Aby na zawsze zapewnić porządek i spokojność w Rumelii wschodniej i zapewnić bezpieczeństwo i dobrobyt wszystkich klas ludności pod danej Jego sułtańskiej Mości, które powiniły tę zamieszkać, zajmie się komisja zamianowana przez Wysoką Portę i księcia rumelijskiego i zmie i go lub zmodyfikuje, podług wymagań położenia obecnego i potrzeb miejscowych. Przy tej sposobności uwzględnionemi też zostaną interesa skarbu sułtańskiego. Komisja ta ma dokończyć swych prac w przeciągu czterech miesięcy. Dopóki modyfikacje te nie uzyskają sankcji cesarskiej, zarząd prowincji, stosownie do wytworzonego wypadkami położenia, pozostawionym będzie mądrości i wierności księcia.

W końcu tej noty wyraża Porta nadzieję, że mocarstwa zgodzą się jednomyślnie na te postanowienia, zawierające z jednej strony warunki spokoju i pomyślności dla Rumelii wschodniej, z drugiej najdalej idące ustępstwa, jakie Porta, w interesie zachowania przez wszystkich pożądanego pokoju, uczynić może.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 9 lutego.

JE X. Biskup krakowski poświęcił, — jak się dowiadujemy, d. 15go b. m. o godzinie 11ej zrana Drukarzom Uniwersytetu Jagiellońskiego, do jej własnego domu przeniesioną.

— Od prezesa Komitetu opieki nad wygnancami z zaboru pruskiego otrzymujemy następujące pismo: Ułatwowana artystka dramatyczna Teatru krakowskiego, p. J. Sulowska, przemaszyła z benefisu swego w sobotę, kwotę 100 złr. na korzyść wygnanców z zaboru pruskiego. Mam sobie za miły obowiązek podziękować jej w imieniu Komitetu najserdeczniejsze podziękowanie za ten dowód patriotyzmu i tak hojny datek na korzyść nieszczęśliwych braci, oceanając ją podziwem ten wzniosły przykład szlachetnej ofiarności.

Kawery Koponka.

— W uzupełnieniu nadatków za bilety na bal na korzyść weteranów z r. 1831 i wygnanców z zaboru pruskiego, otrzymujemy od Komitetu doniesienie, że już po zamknięciu rachunków, nadesłał JE. hr. Ludwik Wodzicki na ten cel 25 złr.

— W sprawie gazowej. Odeszło już do Wydziału krajowego przedstawienie ze strony tutejszej gminy, prosiące o zezwolenie na kupno Zakładu Dessauńskiego. Operat ten wypracował oświadczył Prezydent miasta Dr. Salachowski. Lada dzień zaś można oczekiwać nadjęcia zezwolenia.

— Towarzystwo Tatrzańskie. Wczoraj popołudniu odbyło się w tutejszem Muzeum techniczno-przemysłowym XIII zwyczajne walne zgromadzenie Towarzystwa Tatrzańkiego. W nieobecności choroba złozonego Prezesa, tudzież i wiceprezesa zasięgi takowe II wiceprezes Tow. Dr. Władysław Markiewicz przemówił, w której wspomniął o pożyczce amortyzacyjnej celem spłacenia długu ciążącego na dworcu tatrzańskim, o zatwierdzeniu ustaw stacy klimatyczno-technicznej w Zakopanem, wskutek czego uzbędzie Towarzystwo wiele dotychczasowych wydatków, wskazał dalej program przyszłych robót w Tatrach (wystawienie hotelu przy Morskiem oku, ułatwienie drogi z Poronina przez Ciche, Łysą do Jaworzyny spiaskiej). Odczytany następnie przez p. Emila Szwarca, protokół z XII zwyczajnego walnego Zgromadzenia, tudzież przez Sekretarza Wydziału prof. Świerza sprawozdanie z czynności Tow. za rok ubiegły przyjeżdżającego do wiadomości. Z sprawozdania tego dowiadujemy się, że Tow. miało r. z. 7826 złr. 98 kr. dochodu, a 7227 złr. 73 rozchodu, dalej że r. z. wybudowano nowe schronisko przy Czarnym stawie Gasienicowym, utworono nową ścieżkę na Świnnice, dawniejsze drogi górskie ponaprawiano, rzucono w wielu miejscach kładki i mostki. Szkoła encynerstwa wzbogacona została nowym oddziałem budownictwa-stolarskim i liczy obecnie 12 nauzczyteli i 90 uczniów. Sprawozdawcą ze stanu Kasy Tow. Dra Wierzbickiego, uwolniono na wniosek p. Bartoszewicza od czytania drukowanego sprawozdania porównawczego z przychodów i rozchodów Tow. za r. 1885 i na wniosek p. Gustawicza uczyniono imieniem komisji kontrolującej udzielono Wydziałowi absolutoryum z koleji przystąpiono do wyborów, w których wzięło udział 29 członków. Prezesem Towarzystwa wybrano ks. Eustachego Sanguszkę. W skład Wydziału weszli w miejsce 5 wylosowanych: Dr. Władysław Ściborowski, Wiktor Erard Cichomski, Walery Eljasz, hr. Zygmunt Cieszkowski i X. Józefat Sobierajski. Do komisji kontrolującej powołano pp. Władysława Fischera, Bronisława Gustawicza i Teofila Zarembskiego. Następnie przyjęto preliminarz Wydziału na r. 1886, którego dochód obliczony na 9679 złr. 25 ct., a rozchód na 7925 złr. Dłuższą dyskusję wywołał wniosek Wydziału, aby b. r. Członkom Tow. oprócz Sprawozdania w dotychczasowej formie rozdać bezpłatnie „Ilustrowany Przewodnik do Tatr i Pięciu przecz Walerego Eljasza“ znacznie zwiększony i zaopatrzony mapką Tatr. Większością głosów wniosek ten uchwalono. W końcu posiedzenia przewodniczący zdawał sprawę z pisma do Wydziału Tow. wystosowanego od 12 członków zamieszkałych oświadczać, że Wydział chętnie przychylił się do niektórych rezolucji uzasadnionych, i że b. r. zwoła wiec w Zakopanem.

— W Kasynie powszechnem odbył się onegdaj t. z. „Wieczorek Pań“, którego nazwa ma źródło w tej oryginalnej innowacji, bardzo ożywiającej zabawę i nadającej jej cechę niezwykłości, że nie panowie, lecz panie zamawiały same do wszystkich tańców, przyjmując tym razem na siebie rolę zwykłych kawalerów. Zabawa była bardzo lezną, bo stawała do tańców około 80 par. Tańcami kierował umiejętnie p. Zarzycki, a przeciagający się one do godz. 6-tej rano.

— Czytamy w „Przeglądzie lekarskim“: Na posiedzeniu odbytem d. 29 stycznia Wydział lekarski na wniosek prof. Teichmanna uchwalił jednomyślnie przedstawić do nomenyacji nadzw. p. t. n. profesora antropologii, następnice zamianował Dra Smolarskiego asystentem przy klinice chorób dzieci na 2 lata i nadał rządowe stypendium dla elewa przy klinice chirurgicznej na rok jeden Drndowi Piątkiewiczowi; wreszcie uchwalił umieścić w sali posiedzeń ofiarowany sobie przez Tow. lekarskie krakowskie portret olejny śp. prof. Kozubowskiego.

Na ostatnim posiedzeniu Tow. lek. krak. wybrano na wniosek doc. Gluzińskiego komisję złożoną z prof. Korczyńskiego, Blumenstoka, Łazarskiego, Obalińskiego, Ściborowskiego, Jaworskiego i wniosek dawcy w celu obmyślenia środków zdających do ograniczenia sprowadzania z Niemiec narzędzi, dzieł, leków, wód mineralnych itp., o ile to jest możebnem bez szkody dla chorych i nauki.

— W procesie Ritterów o zbrodnię skrytobójczego morderstwa, popełnioną na osobie Franciszki Mniszeczki, współobwinionym Marceli Stochliński zmarł w sobotę w tutejszym domu więziennym.

— Mieszkańcy ulicy Bastzowej dopominają się w wystosowanym do dziennika piśmie, o usunięcie walów śniegu zalegających ulicę.

— Teatr amatorski w czytelni młodzieży handlowej. Na wczorajszą przedstawienie złożyły się następujące sztuczki: *Prelegent, Kujcio i Błażek opętany*. „Artyści z za lady“, jak się wyraził jeden z amatorów w kupcie, odpisany na końcu, wywiali się i na scenie doskonale ze swego zadania; *Błażek opętany* był nawet bez zarzutu wykonany, a humor grających wpływał i na zgromadzoną publiczność. Walek i Błażek, pani Śnieżkowa, Salusia, byli tak naturalni, prawdziwi, że w wielkim zadowoleniu na ich grę można było patrzeć, stosując nawet dość wysokie wymagania. Role te grali: panie W. i St., oraz panowie: Jag. i Kąd., w dwóch zaś poprzedzających sztukach miała powodzenie pani Jędr. Między odsłonami grał pięknie na skrzypcach p. Kuseh, deklamowali zaś pp. K. i Z. Czytelnia nie tylko na tem polu spełniająca tak sumiennie swoje zadanie, powinna gromadzić u siebie jak najliczniejszy zastęp członków i osób ze świata kupieckiego, bo ma ona zadania doniosłe na celu.

— Z Podgórz. Odegrano tu w sali szkolnej w sobotę 6 b. m. Teatr amatorski na dochód domu schronienia. Program wypełniły dwie jednoaktówki: „Bilecik miłosny“ Bałuckiego i „Werbek domowy“, Gregorowicza. Powabne amatori doskonale wywiązały się ze swoich ról (A. Bar. J. R. M. No. Wl), najmniej i amatorowie, którym przodował w roli Urbana p. G. Po skończeniu przedstawienia licznie zgromadzeni goście rozpoczęli tańce, które trwały do 6 zrana z werwą i animuszem, dzięki energicznej komendzie p. D.

— W balu sirocińskim, który się odbył w d. 6 b. m. w Tarnowie, wypadł tak świetnie, iż był on bezwzględnie pierwszym w tem mieście bale, który wznosił się po nad zwykłą miarę balów mało-miasteczkowych. W gostowniej sali Kasy Oszczędności, przepelnionej dystyngowanym towarzystwem miejscowym i z okolicy stanęło do kadryla 40 par, a zabawa szła tak żywo i obojętnie, iż dopiero nad samem ranem przerzedzać się zaczęły pary tańczących. Powodzenie tej zabawy zawdzięczyć należy zachodniemu gronu dam gospođyn, a na ich czele księżniczce Helenie Sanguszkównie oraz staraniami gospodarzy. Dochód czysty na zakład sierot przyniósł 500 złr. W pierwszych dniach marca odbędzie się tu bal na dochód Towarzystwa czerwonego krzyża, który się również świetnie zapowiada.

— Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skrzynki gminie Muszkarów, w powiecie borszczowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

— „Przegląd“ donosi: „Wczoraj uległy konfiskacji i zabrane zostały przez c. k. Prokuratorę państwową trzy dzienniki miejscowe: *Przegląd, Gazeta Narodowa* i *Dziennik Polski*, za artykuły omawiające stanowisko zajęte przez ks. Bismarka wobec Polaków.“

— U ks. Antoniego Radziwiłła w Berlinie popelniono kradzież, mianowicie 50 b. m. skradziono znaczną ilość sreber, zapomocą włamania się do mieszkanka.

— Przyszły stan pogody. Ponieważ na całej północnej panuje wysoki stan barometru, na południu zaś ciśnienie powietrza jest względnie niskim, oczekiwać można w dniach najbliższych wiatrów północnych przy suchem dość ostrem powietrzu mroźnem.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 9go: *Dora*, sztuka w 5 aktach, przez W. Sardou, przekład M. Sabowskiego.

We czwartek 11go: *Wielki Devon*, komedia w 4 aktach, przez O. Blumenthala, przekład A. Podwyszynskiego.

W sobotę 13go: *Królowa Jadwiga*, dramat historyczny w 5 aktach, w 8 obrazach, przez Józefa Szujskiego; benefis Anny Kalużyńskiej.

W niedzielę 14go: Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu 500-letniej rocznicy połączenia Litwy z Polską: *Królowa Jadwiga*, dramat historyczny w 5 aktach, w 8 obrazach, przez Józefa Szujskiego. Przedstawienie zakończy obraz z żywych osób, przedstawiający „Ślub Jagiellów, księcia Litwy, z Jadwigą, królową Polski.“

Wystawa niustająca Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk Pięknych w Sułkiewiczach otwarta oddzielnie od godziny 11-ej do 4-ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dni powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte oddzielnie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp 20 ct. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest oddzielnie od godziny 11ej do 3ej popołudniu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły; w niedzielę i święta po 10 cent. od osoby.

Groby królewskie i skarbie w katedrze na Wawelu zwiedzane można w dni powszednie o godzinie 10ej w niedzielę i święta o godzinie 1/2, 12.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (*Colle-gium majus*) zwiedzane można oddzielnie od godziny 12ej od 1ej — prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

— D. 6go lutego pogoda, w nocy śnieg; termom. od —10-2 spadł na —14-4 C. D. 7go pochmurno; term. od —11-2 doszedł do —5-5 C. Barometr wysoko; o godz. 7ej rano d. 8go stan jego był 758-7 millim., term. —7-0 C. — Wiatr zachodni.

— We wtorek d. 9go lutego: śs. Apolonii p. i Sabina b.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Ogłoszenie konkursu.

Stosownie do uchwały Zarządu Akademii Umiejętności (z dnia 26 listopada 1883 r. L. 154), którego rozporządzeniem s. p. pani Aniela Radziwińska, powierzyła fundusz stypendyjny, przypada na rok obecny stypendjum (co lat pięć rozdawać się mające) w ilości 1000 (tysiąc) złotych austriackich. a przeznaczona dla kandydata, który otrzymałby w Uniwersytecie krakowskim stopień naukowy, pragnąłby dopełnić w pewnym kierunku szczegółową naukę za granicą.

Zasilek ten wypłacać się będzie w ratach półrocznych. Po upływie półroczu kandydat będzie obowiązany zdać Akademii sprawę ze swoich studiów.

Podania wnosić należy do kancelarii Akademii Umiejętności do dnia 15 marca 1886 r. włącznie.

W Krakowie d. 5 lutego 1886 r.
St. Tarnowski,
Sekret. jeneralny Akademii.

Teodora, zasłużona ale i szczęśliwa na tutejszej scenie, wczoraj znowu przepelniała od dołu do góry salę teatralną publicznością. Pokazuje się, że sztudnie kiedyś powiedzieliśmy „iż każdy, raz przynajmniej w życiu, będzie chciał widzieć *Teodora*.“ Wczoraj na dziewiętnastym z rzędu, jeżeli się nie mylimy, przedstawieniu, podano z orkiestry p. Hoffmanna w piękną i artystycznie wykończoną lirę okrytą kameliami i różami z cesarską koroną uwita z kwiatów o góry, pod którą znajduje się litera T. Zasłużona to, a miła niezawodnie nagroda, nie tylko za znakomite oddanie Teodory, ale także za odegranie tylokrotne w przeciągu miesiąca, ogromem swym i niezwyklemi trudnościami wyjątkowej roli.

Odczyt prof. Teichmanna.

„O włosach i ich siwiznie“ jako drugi z cyklu odczytów, urządzanych staraniem Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiell., odbył się wczoraj po południu wobec licznie zgromadzonej publiczności, zaciekawionej tym, tak zajmującym dla wielu tematem, jak „siwizna włosów“. Przepuszczano zapewne, szczególnie w kołach niefachowego audytorium, iż będzie można dowiedzieć się niejednej rady i wskazówki, które trwożliwym o wieczną młodość umysłom pomogą do odpedzenia, choćby na czas jakiś krótki, tego niuniknionego zniaczenia starości. Miasto tego, dowiedziono się tylko — z chlubą dla skromności prelegenta, jako męża nauki — iż i umiejętność dzisiejsza niewiele umie powiedzieć o zjawisku siwienia, że zna tylko fakta, ale przyczyn ich i przebiegu umiejętnie wytlumaczyć nie umie. Siwizna włosów jest bowiem dotąd jeszcze jednym z tych ciemnych punktów fizjologii, których objaśnienie musimy pozostawić badaniom przyszłości. To też prelegent, przesydzisz krótko — może zbyt krótko — anatomii i fizjologii włosów, zwrócił się odrazu do najciekawszej dla szerszego ogółu kwestyi siwienia włosów, a opierając się na źródłach naukowych, wykazywał najrozmaitsze, przez umiejętność stwierdzone przykłady dziwnych zmian barw włosów i ich nagłego siwienia. Przykładem tym czerpanym po większej części z historyi życia rozmaitych panujących i etnografii ludów, umiał prelegent nadać tyle żywości, malowniczości i — humoru, iż utrzymywał uwagę słuchaczy w ciągłym naprężeniu. To też wobec braku dokładnych orzeczeń nauki o przyczynach zjawisk siwienia, braku dyetyki odpowiedniej i środków zapobiegających siwieniu włosów, odniosły te historyczne przykłady ten skutek na publiczności, iż dowiedziono się, że zjawiska siwienia zdarzają się i ludziom najwyżej położonym w hierarchii społecznej i ludziom wpływającym w dostatek i szczęście, i że jedyną pociechą wobec zbliżających się zmian krewn zywota lub w ramach nagłego osiwienia, może być ta cnota, która ożłobowiowi zawsze największego zadowolenia udziela, tj. sztuka godzenia się z koniecznością.

Czwarty odczyt urządziło wczoraj tutejsze Towarzystwo oświaty ludowej.

Tym razem mówił w Amfiteatrze Nowodworskim prof. German o Krzyżakach, kreśląc historyę tego zakonu od czasów jego związku i przyjęcia do ziemi Dobrzyńskiej. Dalsza historya wywiodła przed słuchaczami stosunek zakonu do Polski i Litwy, bitwę pod Grunwaldem, sekularyzacyę księcia Alberta, oraz hold pruski. Opowiadanie zakończył prelegent rozbiorem Polaki, do którego inicjatywa wyszła od Prus. W odpowiednich miejscach zaznaczał prelegent główne zniaczenia polityki pruskiej, kierującej się fałszem i zdradą, na czem oparł już pierwszy swój krok, obejmując ziemię Dobrzyńską — polityki, która i dzisiaj nie odstępuje od pierwotnych swych zniaczeń, ale wiej miary mi tracić nie powinniśmy, że jest Bóg i jego sprawiedliwość przejdzie czy później spełni się musi. Na odczycie wczorajszym Amfiteatr był zapelnionym — Towarzystwo wszakże winno się zwrócić do dyrekcji szkół ziemskich i p. Barabasz, by ci wpłynęli na młodzież i spowodowali najliczniejsze jej uczestniczenie na popularne odczyty.

Koncert p. Nagyego na fujarce odbył się wczoraj w sali redutowej przy bardzo licznem udziale publiczności.

Drukarni Józefa Fischera w Krakowie wyszedł pierwszy zeszyt dwutygodnika naukowego i literackiego p. t. *Ziarno*, wydawanego przez Młodzież Akademię. Zeszyt ten zawiera: Wstępne słowo (wiersz); Przekonanie, napisał Sen; Zbieram różne, różne kwiatki (wiersz), przez Korczaka; Illa, przez Jof. Ka. Er.; Nudno mi Boże (wiersz) przez Z. S.; Kilka słów o psychologii, napisał Bis; Wspomnienie o Maurycym Mochnackim, przez L. J.; Krytyka, Buszczyńskiego; Duch światła; Listy do kolegi, Kronika naukowa.

Teatr.

Benefis pani J. Sulowskiej.

Wznowienie komedii V. Sardou „Dora.“

Pani Julia Sulowska, której benefis odbył się onegdaj w teatrze, od pierwszej chwili wstąpienia na naszą scenę umiała stać się jedną z najsumptowniejszych jej artystek; dziś zaś, po niespełna trzech latach pobytu na niej, zdobyła sobie i ntrwaliła bardzo poważne i chlubne stanowisko, jako artystka talentu, inteligencji i pracy, która z obfitego i wielostronnego repertuaru powierzonych sobie ról wywiązuje się

+ (340)

Za dusze s. p.
Elżbiety i Adolfa Korczyńskich

odprawione zostaną
w środę dnia 10go lutego b. r.
o godz. 10 1/2, zrana

Msze św. żałobne
w kościele OO. Reformatorów
na które rodzina Znajomych i Krewnych
zaprasza.

+ (419-1-2)

Za duszę s. p.
Heleny z Węzyków Morawskiej

odbędzie się
we czwartek d. 11 lutego 1886
jako w drugą rocznicę zgonu

Nabożeństwo żałobne
w kościele św. Barbary
o godzinie 9

NOWE DZIEŁO O. PROKOPA.

RÓŻANIEC ilustrowany z Rozmysłaniami i Modlitwami, Warszawa 1886 r., cena 75 cent., z 17 obrazkami i bardzo ozdobną okładką przedstawiającą widok kościołka i klasztoru OO. Kapucynów w Zakrocymiu. Do nabycia u SS. Felicyanek przy ulicy Mikołajskiej pod Nr. 18. Tamże dostać można tegoż autora **Żywot św. O. Franciszka**, w dwóch wielkich tomach — po cenie tymczasowo zmniejszonej i zhr. 50 c. — również i inne dzieła tegoż autora sprzedają się obecnie po cenach bardzo zniżonych u SS. Felicyanek na Smoleńsku. (408-1-2)

Podziękowanie.

Dr. Kronengoldowi a staranne leczenie, któ em wybrał daciei moje z niebezpiecznej choroby, składam szczerze podziękowanie i polecam go każdemu jako lekarza wykonującego sumiennie i starannie swój obowiązek. Oby Bog mu to tysiącokrotnie wynagrodził. (416)

J. Herrmann.

Znaczna fabryka pap dachowych poszukuje dla Krakowa i okolicy zdolnego **zastępcy.**

Oferty uprasza pod lit. T. 1249 do Rudolfa Mosse w Wiedniu. (246-1-2)

Utracona siła męzka
i osłabiona

tużdzie wszelkie następne choroby wyznają, są móg sautu, taje grzechy młodzieńcze i rostronienie nerwów i t. d. leczą trwale za poręgnięciem stymu w świecie starszego lekarza sztabowego Dra Müllera Miraculo preparaty. Cena z dokładnym opisem zhr. 3.10, pocztą o 25 ct. więcej. Starzszego lekarza sztabowego Dra Müllera **Miraculo wstrzykiwanie**

od 87 lat istniejąca

ces. król. uprzyw. fabryka derek i koców dawniej Lichtenauer's Wwe & Söhne rozsyła przez mój wiedeński skład **derek na konie**

190 cm. dług., 130 cm. szerok., w trwałym gatunku, z ciemnym them i kolorowymi bordiurami za sztukę **zhr. 1-60 włącznie z opakowaniem.**

Oprócz tego sprzedajemy jak długo zapas starczy **Derki na konie koloru jasno-żółtego**

2 metry długie i około 1 1/2 metra szerokie z 6 bordiurami niebiesko-czerwonymi lub czarno-czerwonymi w bardzo trwałym gatunku sztukę po **zhr. 2-50 włącznie z opakowaniem.**

Przy zakupie najmniej 10 sztuk 1 sztukę darmo lub 10% niższ z ceny.

Tylko wskutek hurtownego wyrobu i otrzymanego obdytu możemy te derki na konie w tak niezwykłej wielkości i tak doskonałym gatunku po tej niezwykłej taniej cenie sprzedawać. Mnóstwo podziękowań może każdy przeżyć. (423-1-6)

Rozsyłka za zaliczką. Nieodpowiedni towar chętnie przyjmujemy napowrót. Na adres należy dokładnie uważać: **Pferde-Decken-Fabriks-Haupt-Niederlage Wien I., Rothenthurmstrasse 14.**

Szampan AYALA & Co.

Jedyny skład dla zachodniej Galicyi ma p. (27-31-100) **EDWARD FUCHS** handel win i deliawesów w Krakowie, Rynek główny. (358-2-3)

Jest do sprzedania 75 morgów gruntu z karczmą i prawem propinacyi w Galicyi zachodniej. — Bliższa wiadomość pod lit. S. S. M. M. w Krakowie na Kleparzu pod L. 8 ul. Warszawska. (323-1-6)

Wykształcona panna poszukuje posady jako gospodyni — również są do umieszczenia **bonny Niemki i panny polkowe.** Malwina Gandour w B. Al. (407-1-3)

Pięć świadectw służbowych **Wojciecha Skoczynskiego** było danych w grudniu r. z. stręczycielowi **Marcinowi Olszewskiemu**, celem wyszkania o-bowiązku. Stręczyciel ów zmarł i niewi-ado mo kogo świadectwa zostawił. Uprasza się uprzejmie posiadającego owe świadec-twa, by je złożył w tutejszej Dyrekcji Po-licyji — i równocześnie ostrzeże się przed nieprawnym posiadaniem tychże. (410)

300—400 beczek (winówek) po 120—140 litrów, poszukuje w większych lub mniejszych partych do kupienia (411) **Düsseldorf. fabryka octu i musztardy w Krakowie (Zwierzyńcic).**

Parkiety i posadzki deszczukowe z suchego materiału, gustowne i trwałe, poleca parowa fabryka stolarska Braci Wczelak we Lwowie. Cenniki parkietów, okien, drzwi przesyłamy na żądanie. (412-1-15) **Ilustracje parkietów w formie broszury przesyłamy za zaliczką 1 zhr.**

Ogier „Gidran“ rasy arabskiej, maści kasztanowatej, miary 15 3/4, urodzony w Radowcach, stanowić będzie w Dąbrowie pod Rzeszowem, od połowy lutego do połowy czerwca, po cenie 10 zhr. i 1 zhr. dla służby, trzy skoki dozwolone; owies i pasza po cenach targowych. **Zgłoszenia pod adresem: Zarząd ekonomiczny w Dąbrowie, poczta Trzciana.**

40 sztuk wołów dobrze wypasionych, towar wiedeński — będzie do sprzedania między 15 a 20 lutego. **Zgłoszenia: Zarząd dóbr Żyraków, poczta Dembica. (406-1-3)** Z wykluczeniem pośrednictwa.

Ajentów poszukuje dla wszystkich znaczniejszych miast wraz z okolicami w Galicyi, styma fabryka celem odbyta wszędzie **pokupnego towaru konsumcyjnego za dobrą prowizyą.** Rzetelne osoby z poleceniem zechcą oferty nadesłać pod literami **K. V. 421 do Haasensteina i Voglera** biuro ogłoszeń w **Pradze.** (433)

Cyrk Merkla przy ulicy Diełowskiej. **We wtorek dnia 9 lutego wielkie przedstawienie** **Tylko krótki czas w Krakowie.** Występ oryginalnych **kaukuzkowych i dziwacznych artystów** **Hermanos Berg** produkcyja sprawująca największe wraże-nie w XIX. wieku. **Sprzedżz biletów odbywa się w kasie cyrkowej od godziny 10—12 przedpoł-dniem i od godziny 2ej aż do początku przedstawienia.** — Bliższe szczegóły podają afisz. (315-4)

Poszukuję solwarku od 150—200 morgów, od 1 czerwca 1886 r. do nadzierżawienia. — Bliższa wiadomość pod liter. **A. Z. poste restante Brzostek.** (392-3-3)

Sirup du FORGET używa się z niezawodnym skutkiem przeciw kasz-lom nerwowym oraz katarom, bezszanno-ści i wszelkim cter-pieniom pierśtowym. Zadawania i lekarzy i chorych. **Lyżeczka od kawy wystarcza.** W Pa-ryżu ulica Vivienne 36, w aptece Dra Chable. — W Krakowie w aptekach p. p. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (135-18)

Drukarnia Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie pod zarządem **A. M. Kosterkiewicza,** przeniesioną została z dawnego lokalu przy ulicy Grodzkiej do domu własnego przy ulicy Wolskiej pod L. 9, a zaopatrzwszy się w nowe maszyny i nowe czcionki najświeższego kroju, podejmuje się wszelkich robót w zakres drukarstwa wchodzących **po cenach umiarkowanych.** W myśl statutu fundacyjnego dzieła naukowe otrzymują znaczny opust od kosztów druku — i dłuższy kredyt. **Kraków, dnia 20 stycznia 1886 r. (238-8-)**

Pierwsze c. k. Towarzystwo żeglugi parowej na Dunaju. **Rozpoczęcie żeglugi towarowej.** Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, że w dniu 6 b. m. rozpo-czynamy na wszystkich stacyach **przyjęcie towarów** do wysyłki we wszystkich kierunkach. (432) **Wiedeń, 6 lutego 1886 r.** **Dyrekcya ruchu.**

Pierwszy i najdawniejszy krakowski zakład pogrzebowy „Concordia“ poleca najtrwalsze **TRUMNY** metalowe i dębowe. **Największy skład wszystkich przyborów przedpogrzebowych po cenach przystępnych.** Pogrzeby podzielone na 4 klasy. Zamówienia i składy we własnym domu przy ulicy **Zwierzyńcickiej Nr. 32. Filia przy ulicy Mikołajskiej Nr. 10.** Na prowincyę wysyłam szybko i rzetelnie. Adres depesz: „Concordia“ Kraków. **Wspaniały karawan oszklony jest tani do sprzedania.** (203-5-10) **J. K. Pękalski.**

SZPRYCOWANIE PP. GRIMAULT I K° Z ROŚLINY MATICO GRIMAULT I K°, APTEKARZE **Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny Matico, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku na powszechnie wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie naj-uporczywsze rzeżączki.** **SKŁAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH.** Do nabycia w KRAKOWIE w aptek. pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (243-4)

JAN IHNATOWICZ poleca **najprzedniejsze perfumy, wody toaletowe,** odszczególnione 6-ma medalami zasługi i 2-ma dyplomami uznania, mianowicie: **Perfumy:** jaśminowa, fiołkowa, różana, rozodowa, konwalowa, Ylang Ylang Opo-nax, Jockey Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piżmowa, Milefleurs, itp. Flakoniki po 25, 40, 75 ct. i zhr. 1-50 itd. **Perfumy królowej Marysienki.** Flakon 2 zhr. p. wszędzie uznana i poszukiwana dla swego przyjemn go, orz. zwiąającego i długotrwałego zapachu do skrapiania su-kion, chustek i rozpylania w salonie. Flakonik mniejszy 80 ct., większy 1 zhr. 50 ct. **Woda lwowska,** odznacza się nadzwyczaj przyjemnym kwiatowym w za-pachem. Flakonik mniejszy 95 ct., większy 1 zhr. 80 ct. **Woda lewandowa** podwójna i **woda lewandowo-ambrowa,** są po-wszędzie używane do rozpylania w salonach dla swo-jego przyjemnego, mił-go i łagodnego zapachu. Flakon 50, 70, 90 ct., zhr. 1-20 w kilku odmianach i gatunkach, przednie i najprezniej-sze. Flakoniki ct. 15, 20, 25, 40, 50, 80, 1 zhr. 1-50. **Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ulica Kopernika Nr. 3, hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. — W KRAKOWIE** Sukien-nice Nr. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek Nr. 2, — oraz we wszystkich pierwszorzędných sklepach i aptekach. (213-7)

OSTRZEŻENIE. **Ogólny pokup, jakim się cieszy nasza prawdziwa pra-ska Kolba kawa z cykoryi, spowodował kilka chciwych na zysk firm, iż swe wyroby puszczają w obieg, w zupełnie podobny sposób, jak my, gdyż nietylko posługują się tamsam czarno-niebieskim papierem, jak my, lecz także niektóre firmy naśladowały z pewnemi zmianami nasz sądownie protokółowany znak ochronny. Dlatego zwracamy uwagę na-szych Szan. kupujących, którym zależy na tem, aby otrzymali nasz prawdziwy wyrób, na następujący sądownie protokóło-wany znak ochronny. **Zarazem oświadczamy, że wszelkie inne winiety, które nie są dosłownie, jak obok wydrukowane, są fałszowaniami naszego wy-robu, które obliczone są tylko na omamienie kupującej publiczności.** **Ig. Ferd. Kolb Nachfolger w Pradze.** (358-2-3)**

NAKŁADEM KSIĘGARNI, SKŁADU I WYPOŻYCZALNI NUT Karola Raschki w Tarnowie wyszło: (357-2-3) **Ogniem i Mieczem.** **Mazury na fortepian przez Piotra Fi-lusińskiego.** — Cena 80 cent. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Za połowę ceny. **Księgarnia Polska we Lwowie** (Plac Halicki Nr. 14), wyprzedaje resztę swoich zapasów: **Książek do nabożeństwa i treści religijnej; Książek dla młodzieży, dla dzieci i dla ludu; Powieści romanów, podróży, poezji, dramatów; Dzieł historycznych, literackich, ekonomicznych; Dzieł przyrodniczych, filozoficznych i t. d.; Szykły i nuty na fortepian i do śpiewu; Globusy, mapy, atlasy; (356-2-4) Obrazy, fotografie, drzeworyty, litografia; **za połowę ceny katalogowej.** Wypredaż potrwa jeszcze tylko przez miesiąc lutego. **Księgarnia Polska we Lwowie.****

Nowe, poważne i praktyczne dzieło wyszło w księgarni **Huber & Lahue** w Wiedniu **Herrngasse Nr. 6, p. t.** **Vorlesungen für junge Männer über das Geschlechtsleben.** Uwaga. Duktadne pouczające pismo, poważny głos napomnienia dla młóczyzn. Cena 90 cent., pocztą opłatnie 1 zhr. (123-10-10)

POSZUKUJE SIĘ maszynisty do fabryki gazowych wód Dra Skudro (396-2-4) **w Mohylewie podolskim.**

Kto sobie kupi taki **Weyla stołek kąpielowy do opar-tów i kąpieli bez trądów i kostów kapr. — Do ciepłej kąpeli 30° potr. eba tylko pięć konewek wody i 1 kilo węgla.** Obzerne cenniki darmo. **L. Weyl, właściciel c. k. przywileju w Wiedniu, I. Wallfischgasse Nr. 8. — Wanny, przy-rządy natrykowe, klozety, chłodniki i także na miesięczne spłaty. (3305-22-)**

Dra HARTMANN „AUXILIUM“ najlepsze uznanie środek leczniczy **bez wstrzykiwania przeciw śluzotko-wi i męczysom** i Dra Hartmanna **Auxilium dla kobiet przeciw upławom** (czy świeżo powstałym, czy zastarzałym) jest do nabycia wraz z pouczającą broszurą i biletami upowiaśniającym do jednej konsultacyi w zakładzie Dra Hartmanna, we wszystkich aptekach po cenie 2 zhr. 80 c. i w **głównym składzie W. Twerdy apt., I. Kohlmarkt 11 w Wiedniu.** **Tylko w znak ochronny i bilet zaopatrzony Auxilium jest skuteczone i prawdziwe.** **Pan Dr. Hartmann** od wielu lat słynnie znany specyalista, wedle dyplomu z r. 1870 mianowany członkiem wiedeń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 9—6 a w niedziele i święta od 9—2 w swoim zakładzie, gdzie wyleczy **kifę, wyzwyty, choroby skóry i taje, choroby kobiece i osłabienie męzkie** wedle nader uznanej metody, bez nast. cierpięń i sposobie zawnodu. O lekarstwu stara się w sprawie dyskretny. Honorarium skromne. Leczy także listownie w **Wiedniu, I. Lohkowitzplatz 1. (101-225)** Skład w KRAKOWIE u W. Rodyka apt.

Transport na wyprężonych linach stalowych. **Koleja na drucianych linach, system Th. Obach,** przeszło **80.000 metr.** w ruchu i wykonaniu. **Fabryka maszyn, lin drucianych i podmorskich telegrafów w Wiedniu III. Paulusgasse 3.** torf, drzewo łupane, przesyłki fabry-czne, płody rolne, przewiant wojenny, bu-dowie fortec, pasy, i t. d. na każdą długość, w każdym terenie. **Najlepszy system. Doskonałe liny stalowe.** Inżynierowie z dobremi znajomościami otrzymują zast. pstwo. (14-6-6)

PAPIER PAVARD & BLAYN 60 lat powodzenia są dowodem skuteczności tego środka w leczeniu katarów, irytacyi pierśtowych, reumatyzmów, zwichnięć rąk, oparzeń, odciśków i nagniot-ków pomiędzy palcami. (436-1-1) **We wszystkich aptekach. — Hurtowa sprzedaż w Paryżu 30, ulica St. Merri.**

VÉRITABLE BÉNÉDICTINE **PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI** wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający trawieniu i obudzający apetyt. **Jeden z najlepszych likierów.** Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpi- sem głównie dyrygującego. (434-1-24) **Skład główny w Fécamp we Francyi. Agencya główna w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76.** **„Prawdziwy likier Bénédicte znajduje się w składach na-stępujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzeda-“** **„wać nie będą fałszerstw i naśladownictw wy-“** **„bornego likieru Bénédicte.“** Dość a można w **Krakowie u pp. Jana Miki i Sp., A. Hawel-ki, w cukierniach pp. E. Hendricha, F. K. No-wiakowskiego, P. Mauriciego przedt. Rudolfi.** **Dystylarnia Opactwa w Fécamp we Francyi wyrabia także:** **ALKOHOL MIĘTOWY I PŁYN Z ROŚLINY MIODOWNIKIEM ZWANEJ (Mélisse des Bénédicteins)** wytwory higieniczne, wyborne na słabe żołądki i wyższe od wszelkich napojów tego rodzaju, dotąd wyrabianych, i zalecane przez lekarzy francuskich i innych. **Znajdują się w Krakowie w trzech aptekach pp. W. Rodyka, J. Trau-czyńskiego i Wiszniewskiego.** **Do dzisiejszego Nru dołącza się dla wszystkich prenumeratorów: Cen-nik drzew owocowych, drzew ozdobnych, krzewów ozdobnych, róż itp. Armlna Pecza w Budapeszcie.** **Odpowiedzialny Rządca Drukarni Józef Łakociński.**

ADWOKAT KRAJOWY Dr. Herman Brummer otworzył **kancelaryę adwokacką w Krakowie przy ul. Poselskiej pod L. 18, na I. piętrze. (71-12-12)**

Tapety z pierwszych fabryk krajowych i fran-cuskich, stosowne szlaki, listwy złoczone i drewniane, suity en relief, otrzymał świeżo i poleca **największy skład tapet, storów do okien, oerat na meble i stoły (225-175-)** **Wilhelma Fenza w Krakowie, Rynek 9.** **Podje muje się tapetowania miesz-kań. Próby na żądanie franco.**

TORD-BOYAUX Trucizna niezawodna na szczyry myszy etc. Pudełko 75 centymów. **PIOTR BACHA, dawniej GUB-RAŁO, 28, ulica Siedroza w Brukseli, w Krakowie w apt. pp. Trau-czyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (131-14-)**

Cukierki pierślowe i sok z babki zaostrojonej

dla wyleczenia z cho-rób płuc i pierś, ka-szli, kokuksu, chrypki i zaflegmienia os-krzeli. Nieoceniona na roślina jaką natura wyjada dla do-bra i leczenia cierpiące-judkości, zawiera w sobie dotychczas nie-dooczoną tajem-nicę, że daje uśmierznie rozogonej błonie śluzowej krtańi i ustroju otworu oddechowego również szybko jak skuteczenie. przecożo następuje wyle-czenie dotyczących chorych organów. Ponieważ przy naszym wyrobie poręczamy za czystą mi-szaninę cukru i babki zaostrojonej, przeto nie-mamy o szkodliwą uwagę na nasz urzędowo reje-strowany znak ochronny i podpi's na paczożoż na flaszo, gdyż tylko wtedy jest prawdziwym. **Cena paczki 30 ct., flaszki ct. 75, 40 i 25 ct.** Rozsyłka na prowincyę za zaliczką pocztową. **Victor Schmidt & Söhne, c. k. nazr. fabrykacyi.** **Fabryka i główna rozsyłka: w Wiedniu, IV. Alleeqasse Nr. 48, nächst dem Südbahnhof.** **Do nabycia we wszystkich aptekach, składach towarów aptecznych i skła-dach. — w Krakowie: w aptekach pp. Wl. Baż-ni, Fo t. Gralewskiego, J. Kaczkowski, M. Skalskiego, spadkob. Krokiewicza, K. Moura, W. Rodyka, F. Sawiczewskiego, A. Siedleckiego, E. St. okarsa, J. Trauczyńskiego spadkob., K. Wiszniewskiego. Oprócz tego mają kupy Stan. Feintner, M. Jaworziński, Ed. Fuchs, J. Jaruga, J. Mika i Spółka. (262-14-62)**